

Sprawozdanie z działalności Biblioteki Muzeum Archeologiczno-Historycznego w Stargardzie w roku 2014

W 2014 r. w Bibliotece Muzeum Archeologiczno-Historycznego w Stargardzie pracował jeden pracownik – Agnieszka Matwiejczuk.

Zbiory

Biblioteka MAH w Stargardzie w ciągu 2014 r. wzbogaciła się o 633 publikacje, z czego zakupy stanowiły 26% pozyskanych pozycji, dary 33% a wymiana międzybiblioteczna, z instytucjami z Polski i z zagranicy to 41% wszystkich nabytków w roku sprawozdawczym.

W bieżącym roku nawiązane zostały nowe wymiany międzybiblioteczne z: Miejską Biblioteką Publiczną w Słupsku, Biblioteką Zamku Królewskiego w Warszawie, Biblioteką i Archiwum Muzeum Historycznego m. st. Warszawy oraz Bibliothek Institut Realienkunde Österreich. W 2014 r. pracownik Biblioteki MAH nawiązał doraźną wymianę wydawnictw z 3 instytucjami w kraju i za granicą.

W 2014 r. wszystkie wpływy rejestrowane były w systemie bibliotecznym MATEUSZ, a retrospekcja zbiorów prowadzona była w miarę możliwości przez pracownika Biblioteki MAH. Do końca omawianego roku liczba wszystkich opisów bibliograficznych w programie stanowi 63% z całości posiadanych zasobów. Zbiorów specjalnych do programu wprowadzonych jest 2%, broszur 34%, czasopism 44%, natomiast inwentarz z książki „Głównej” – 72%.

W bieżącym roku pracownik Biblioteki utworzył nową bazę w systemie bibliotecznym MATEUSZ, jest to zasób zbiorów ciągłych, który pokazuje nam jakie posiadamy tytuły ciągów (czasopisma i serie wydawnicze) oraz ich tomy czy numery egzemplarzy. Na koniec 2014 r. wprowadzonych do systemu zostało 89 tytułów.

Pracownik Biblioteki tworzy bazę czasopism, w której zamieszczane są opisy bibliograficzne poszczególnych numerów danego czasopisma. Tutaj, w miarę możliwości pracownika, opis uzupełniany jest o spis treści bądź o link do strony z dostępem zawartości lub spisu treści on-line.

W maju 2014 r. został uruchomiony na stronie internetowej MAH w Stargardzie katalog on-line, który daje czytelnikom możliwość sprawdzenia dostępności danego tytułu publikacji. Aktualizacja katalogu następuje raz w miesiącu.

W omawianym roku Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Szczecinie przekazał do zbiorów Biblioteki MAH ponad sto egzemplarzy publikacji z zakresu historii sztuki i architektury, które uzupełniły nasze zasoby.

Spotkania, konferencje

Pracownik Biblioteki MAH w Stargardzie brał udział w dwóch konferencjach. Pierwsza z nich pt. *Znaczenie udostępniania kopii cyfrowych regionalnych zbiorów bibliotecznych w Sieci* odbyła się 5 września 2014 r. w Państwowej Szkole Muzycznej I i II stopnia imienia Witolda Lutosławskiego w Stargardzie. Była to polsko-niemiecka konferencja na temat digitalizacji materiałów bibliotecznych, archiwalnych i muzealnych oraz tworzenia bibliotek cyfrowych. Organizatorami konferencji byli Książnica Stargardzka i Archiwum Miejskie w Stralsundzie. Druga konferencja – *Piśmiennictwo na Pomorzu Zachodnim do końca XVIII wieku* odbyła się w dniach 8-9 grudnia 2014 r. w Bibliotece Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego. Miała ona na celu rozpowszechnienie wiedzy o rękopisach pomorskich i starych drukach oraz uzyskanie informacji o rozproszonych pomezanikach. Organizatorami konferencji były: Archiwum Państwowe w Szczecinie, Biblioteka Główna Uniwersytetu Szczecińskiego we współpracy ze Szczecińskim Towarzystwem Naukowym oraz Zakładem Komparatystyki i Kulturoznawstwa Instytutu Polonistyki i Kulturoznawstwa Uniwersytetu Szczecińskiego.

13 grudnia 2014 r. pracownicy MAH w Stargardzie brali udział w *Spotkaniu Autorów i Wydawców Publikacji Regionalnych*. Po raz pierwszy było ono organizowane przez Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. Zbigniewa Herberta w Gorzowie Wlkp., jako kontynuacja spotkań prowadzonych do 2013 r. przez Zbigniewa Czarnucha w ramach działalności „Polsko-Niemieckiego Stowarzyszenia Educatio Pro Europa Viadrina” w Witnicy. Było to wydarzenie promujące regionalnych wydawców oraz ich publikacje, które można było zakupić na kiermaszu towarzyszącym temu spotkaniu.

Pozostałe działania

Pracownik Biblioteki A. Matwiejczuk zajmowała się organizacją oraz współorganizacją promocji wydawnictw:

- *Stargardia. Rocznik Muzeum Archeologiczno-Historycznego w Stargardzie poświęcony przeszłości i kulturze Pomorza*. Tom 7, Stargard 2013

Promocja odbyła się w gmachu głównym MAH przy Rynku Staromiejskim. Podczas prezentacji rocznika odbył się wykład prof. dr. hab. Edwarda Rymara pt. *Fragmenty z dziejów Stargardu nad Iną do 1253 roku*

18 marca 2014, gmach główny MAH w Stargardzie

- Sławomir Giziński, Andrzej Szutowicz, *Oflag II B Arnswalde. Jenieckie losy*, Wrocław 2013

15 kwietnia 2014, Basteja

- Kazimiera Kalita-Skwirzyńska, Mirosław Opęchowski, *Pęzino/Pansin z serii Zamki i Ogrody w województwie zachodniopomorskim/ Schlösser und Gärten in der Wojewodschaft Westpommern*, Kulice-Szczecin-Berlin 2013

5 czerwca 2014, gmach główny MAH w Stargardzie

- Ekehart Ruthenberg, *Dawne cmentarze żydowskie powiatu gryfińskiego i stargardzkiego*, Chojna 2014

Promocja tej publikacji odbyła się podczas debaty pt. *Gdzie jest nasz brat Abel?* w ramach projektu *Różne narody, różne pamięci. Polsko – niemiecko – żydowska kultura pamięci i dziedzictwo kulturowe na Pomorzu Zachodnim oraz pograniczu polsko - niemieckim* realizowanego przez Stowarzyszenie Historyczno-Kulturalne „Terra Incognita” w Chojnie we współpracy z MAH w Stargardzie oraz Centrum Kultury w Chojnie

18 czerwca 2014, gmach główny MAH w Stargardzie

A. Matwiejczuk współorganizowała spotkanie *Miejsce z historią. Oferta edukacyjna MAH w Stargardzie* skierowane do nauczycieli języka polskiego oraz nauczycieli bibliotekarzy stargardzkich szkół. Odbyło się ono 2 października 2014 r. W roku sprawozdawczym pracownik biblioteki MAH pomagał organizacyjnie w trakcie trwania *Forum Muzeów Historycznych* 17 września 2014 r. oraz przygotował *Regulamin* do zabaw sportowych odbywających się podczas „Nocy Muzeów”.

W omawianym okresie miały miejsce również prace bieżące takie jak: wysyłka egzemplarzy obowiązkowych; wymiana wydawnictw; obsługa czytelników z zewnątrz oraz pracowników MAH; prowadzenie ksiąg inwentarzowych i innych potrzebnych do pracy w dziale dokumentów; raportów miesięcznych; porządkowanie księgozbioru; przekazywanie informacji, do zamieszczenia na stronie internetowej; koordynowanie Modułu ogłoszeń na wortalu internetowym Narodowego Instytutu Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów „Salon Książki Muzealnej”.

A. Matwiejczuk w 2014 r. została członkiem komisji nowo powstałego Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych, na potrzeby którego wraz z Martą Biercą i Piotrem Tarnawskim opracowali *Regulamin*. A. Matwiejczuk oraz M. Bierca brały udział w dwóch szkoleniach dotyczących funkcjonowania ZFŚS.

Agnieszka Matwiejczuk



Ryc. 1. Spotkanie Autorów i Wydawców Publikacji Regionalnych organizowane przez Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. Zbigniewa Herberta w Gorzowie Wielkopolskim.
Fot. A. Matwiejczuk, MAH w Stargardzie



Ryc. 2. Promocja VII tomu „Stargardii”. Fot. P. Antczak, MAH w Stargardzie